MP

161 an] quid *Rufin.* 62, 21 164 auerni **νδη** 169 Marios] Curios Richter,
aliis alia 170 bello] ferro b 174 artem **Πγ***: artis **Μωγ²**, *Seru. in praef. georg.* 177 cuique] cano **γ*** 178 quis] qui P (*corr. ead. man.*) ferendis]
 creandis **γΛ** (*cf. u. 9*) 181 gaudent **Pbky²**: gaudet **Μωγ***, *Ter. Maur.* 1222
 182 est om. M (*add. M²*): indicost P 184 at quae **M^APbdf[?]jktnδ**: atque
Μωγ^{*}γ² 186 solemus] uidemus P 187 despicere **dfsγ^{*}γ²** hoc P (*corr. P^x*) linquuntur **Phj** rupibus] montibus *Seru. ad Aen.* 9, 31 (*cf. Aen. 4, 164*)

et felicem curuis inuisam pascit aratris:
 190 hic tibi praeualidas olim multoque fluentis
 sufficiet Baccho uitis, hic fertilis uuae,
 hic laticis, qualem pateris libamus et auro,
 inflauit cum pinguis ebur Tyrrhenus ad aras,
 lancibus et pandis fumantia reddimus exta.
 195 sin armenta magis studium uitulosque tueri
 aut ouium fetum aut urentis culta capellas,
 saltus et saturi petito longinqua Tarenti,
 et qualem infelix amisit Mantua campum
 pascentem niueos herboso flumine cycnos:
 200 non liquidi gregibus fontes, non gramina derunt,
 et quantum longis carpent armenta diebus
 exigua tantum gelidus ros nocte reponet.
 nigra fere et presso pinguis sub uomere terra
 et cui putre solum (namque hoc imitamur arando),
 205 optima frumentis (non ullo ex aequore cernes
 plura domum tardis decedere plausta iuuencis),
 aut unde iratus siluam deuexit arator
 et nemora euertit multos ignaua per annos
 antiquasque domos auium cum stirpibus imis
 210 eruit: illae altum nidis petiere relictis,
 at rudis enituit impulso uomere campus.
 nam iejuna quidem cliuosi glarea ruris
 uix humili apibus casias roremque ministrat;
 et tofus scaber et nigris exesa chelydris
 215 creta negant alios aequa serpentibus agros

MP 215 *inchoat R*

189 felicem Mabe?ksvxy* (cf. georg. 3, 297): filicem Pω; quae sita uidetur
adnominatio (felicemque / et felicem) per uocalicae mensurae uariationem
facta 190 multosque M 191 sufficit et P: sufficiat γ* 192 hic] hinc ps.
Probus 194 pandis] patulis M (corr. M^A) 196 ouium fetum Pdnoŋ:
 ouium fetus Mωγ*γ², Non. 206, 5, Prisc. 5 sub fin. (p. 192, 36): fetus ouium k
 197 et saltus dstxzy* 200 derunt MPab: deerunt M^xkrxy: desunt ωγ*γ²
 202 reponit Mbeg: reponat f (-naet γ*) 203 et om. afghijk (fere et om.
 sγ*) 204 cui] qui P imitatur M (corr. M^A): imitantur rec. 208 uertit
 Pfit: auertit s

dulcem ferre cibum et curuas praebere latebras.
 quae tenuem exhalat nebulam fumosque uolucris
 et bibt umorem et, cum uult, ex se ipsa remittit,
 quaeque suo semper uiridi se gramine uestit
 220 nec scabie et salsa laedit robigine ferrum,
 illa tibi laetis intexet uitibus ulmos,
 illa ferax oleae est, illam experiere colendo
 et facilem pecori et patientem uomeris unci:
 talem diues arat Capua et uicina Vesaeuo
 225 ora iugo et uacuis Clanius non aequus Acerris.